Damus itaque civibus nostris ante omnia atque in omnibus causis tam magnis, quam parvis, puta furti, homicidii, incendii, membrorum mutilacionis, violencie, stupri, false iusticie, ponderis et mesure, seu ulne, ceterisque viciis, quibuscumque nominibus vocitentur iuxta excessum malefactorum et maleficiorum in graniciis et metis memorate civitatis perpetratorum et perpetrancium inter homines dicte civitatis, necnon inter homines ad eandem civitatem pertinentes iucandi, sentenciandi, puniendi et condemnandi plenam et omnimodam potestatem, prout ipsorum ius Theutonicum originale Culmense in omnibus suis articulis postulat et requirit; nichilominus tali condicione subinclusa, quod si, quod absit, aliquem ex nobilibus vel militibus quibuscumque ex premissis factis aliquot et aliis quibusvis in civitate nostra iamdicta, vel in metis eiusdem civitatis perpetrare contingerit, ad iudicium civile iudicari minime attrahantur, quos magnificencia nostra per nos, aut nobiles nostros pro tribunali nostro assidentes discernere reservavit.

Si vero in aliquo maleficio peragendo quis extraneus, vel militalis, rusticus, episcopalis et monachalis hominibus civitatis valuerit¹⁷² detineri, ipso iudicio civili iudicetur. Si autem peracto maleficio idem extraneus, ut preficitur, detencionem predictorum civium effugerit et iuri civili memorato parere noluerit, extunc causa de ipso more consueto iudicialiter diffinita tamdiu malefactor ingressu civitatis et granicierum eiusdem carebit libere, donec sufficiens satisfactio per ipsum malefactorem eidem civitati integraliter et ex toto impensa fuerit, alioquin si malefactor huiusmodi contumax et rebellis in ipsa civitate et graniciis eiusdem per dictos cives quandocumque temporibus vite sue potuerit detineri, iuxta excessum ipsius et delictum, quemadmodum ipsum ius civile decreverit, puniatur. Preterea homicidio, quod absit, inter predictos cives occurrente sine aliquo

¹⁷¹ W wyd. niepoprawnie: *dominum* – NKDM 3, nr 245, s. 262.

¹⁷² W wyd. niepoprawnie: *voluerit* – NKDM 3, nr 245, s. 262; zob. wyżej przypis 122.

impedimento procurancium nostrorum tam in corpore, quam in rebus ipsorum more consueto civili iudicentur.

Absolvimus insuper et exemimus sepefatos cives ab omnibus aggravacionibus et consuetudinibus iuris Polonialis, quibus antea solebantur aggravari, ab omnibus angariis, preangariis et vexacionibus universis, quocumque nomine censeantur, que plerique ipsum ius Theutonicum sepeissime perturbare consueverunt, facientes ipsos liberos penitus et absolutos.

Demum eciam prenarratis nostris civibus per omnia et singula loca thelonei in dominio nostro antiquitus observata cum omnibus mercibus ipsorum propriis sine aliqua requisicione thelonearii indulgemus transitum liberum et securum ita, quod ipsum theloneum, ut prescribitur, dare non debent; hoc tamen presupposito et declarato, quod cum extra metas ducatus nostri cum mercibus suis versus partes alienas quascumque pretexti cives intenderint proficisci, tunc thelonea nostra iuxta consuetudinem ante vigentem in ducatu nostro exsolvere teneantur.

In quorum omnium testimonium premissorum presentes scribi fecimus et sigilli nostri appensionis munimine roborari. Actum et datum in Zakroczim, feria quinta in vigilia beate Margarethe sub anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo, presentibus his testibus, nobilibus viris: Martino iudice, Lasszone succamerario, Portkone vexillifero Cziechono-uensibus, Paulo iudice, Junossa succamerario Falentha vexillifero Zacrocziemiensibus, et Venceslao vicecancellario et capellano curie nostre, qui presencia habuit in commissis et aliis quamplurimis nostris et fidedignis.

Wykaz skrótów

AGAD – Archiwum Główne Akt Dawnych.

ASK – Archiwum Skarbu Koronnego.

KK – Księgi Kanclerskie.

Ks. ziem. i gr. warsz. – Księgi ziemskie i grodzkie warszawskie.

MK – Metryka Koronna.

NKDM 2 – I. Sułkowska-Kuraś, S. Kuraś (wyd.), *Nowy Kodeks Dyplomatyczny Mazowska, cz. 2: Dokumenty z lat 1248–1355*, Wrocław 1989.

NKDM 3 – I. Sułkowska-Kuraś, S. Kuraś (wyd.), *Nowy Kodeks Dyplomatyczny Mazowska, cz. 3: Dokumenty z lat 1356–1381*, Warszawa 2000.

Zb. perg. – Zbiór dokumentów pergaminowych.

BIBLIOGRAFIA

Źródła rękopiśmienne

AGAD, Zbiór dokumentów pergaminowych: 766, 1503, 1505, 1506, 4165, 4273, 4316.

AGAD, Metryka Mazowiecka: 9, 18.

AGAD, Metryka Koronna: 123.

AGAD, Księgi Kanclerskie: 25.

AGAD, Archiwum Skarbu Koronnego: XLVI, 143b.

AGAD, Księgi ziemskie i grodzkie warszawskie, ser. 1: 1, 35; ser. 2: 11; ser. 4: 26.

AGAD, Zbiór Ignacego Kapicy Milewskiego „Kapicjana”: 57, 60.

Źródła drukowane

Baczkowski K., Kowalczyk M., Mrukówna J., Ożóg K., Pirożyńska C., Turkowska D., Wyrozumski J. (red.), Długosz J., *Annales seu cronicae incliti regni Poloniae*, ks. 11: 1413–1430, Warszawa 2000.

Gilly D., *Spezialkarte von Südpreußen*, Berlin 1802–1803, arkusze D II i D III.

Grabowski J., *Jeszcze uzupełnienia do „Nowego kodeksu dyplomatycznego Mazowsza”, część III: „Dokumenty z lat 1356–1381”*, „Studia Źródłoznawcze” 2003, t. 41.

Kodeks dyplomatyczny Wielkopolski, t. 3: *Lata 1350–1399*, Poznań 1879.